
    

 

 

 

Podzim 2020          ČÍSLO 3 

  



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly! ☺  

 

Máme tady krásný podzim, který, 

jak jistě už víš, mám moc rád. Tenhle 

podzim je ale speciální! Naše krásná 

knihovna byla vybrána jako nejlepší 

v Moravskoslezském kraji a byla 

nominována na knihovnu roku! Jak to 

všechno dopadne, se dozvíme na konci 

listopadu. ☺  

A u téhle krásné příležitosti jsem se 

rozhodl udělat podzimní číslo Bavníčku o knihách a knihovnách! ☺  

Nejdříve se dozvíš mnoho zajímavých věcí o knihách, kde se vyrábí 

nebo kdo je třeba píše. Potom ti něco řeknu o knihovnách a jejích historii. 

Samozřejmě nebude chybět křížovka, osmisměrka, hvězdný kvíz, 

hádanky, spojovačky a bludiště.  

Zazpíváme si spolu super písničku. A nakonec si můžeš vyrobit vlastní 
záložku do knížky! Už se moc těším, jak se ti povede. ☺ 

 
Doufám, že se při čtení časopisu pobavíš a dozvíš se něco nového nebo 
zajímavého.  
 
 
 
 
Radostné čtení 

 
přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 

 



3 
 

 

Kniha 

 

• Kniha je sešitý nebo slepený svazek listů nebo skládaný arch papíru, kartonu, 

pergamenu nebo jiného materiálu, popsaný, potištěný nebo prázdný s vazbou, 

může být opatřený přebalem. 

• Kniha je též literární práce nebo hlavní oddíl této práce. Kniha publikovaná 

v elektronické formě se nazývá elektronická kniha (e-kniha). 

• Obchod s knihami se nazývá knihkupectví.  

• Knihu píší spisovatelé nebo spisovatelky, kterým se také říká autoři.  

• Autor obvykle tvoří knihu s úmyslem, že se o své myšlenky a nápady podělí. 

Rozhodne se tedy, že pomůže knížce na svět, tomu se říká, že knížku vydá. 

Hledá lidi, kteří by mu v tom pomohli. Autor se začne poohlížet po 

nakladatelství. 

 

• Nakladatelství  

o si můžeme představit jako takovou malou továrnu na knížky. Dovnitř 

přicházejí nápady, ven odcházejí hotové knížky. Není to továrna, kde je 

spousta strojů a hlomozu. Tady uvidíš hodně papírů, počítačů a uslyšíš 

ťukání do klávesnice.  

o V nakladatelství pracují lidé, kteří mají rádi knížky a umí je vytvořit. Mají 

zvláštní profese: redaktor, grafik, produkční nebo jazykový korektor… 

Než knížky vytvoří, je kolem toho hodně práce.  

 

• Knihkupectví  

o hotové knížky jsou potom nákladními auty rozvezeny do těch obchodů, 

které máš určitě rád, do knihkupectví. Tam je prodavačky a prodavači 

zařadí do regálů – dětské knížky vedle dětských, učebnice matematiky 

vedle ostatních učebnic matematiky…. Seřadí je tak, aby je zákazníci 

mohli rychle najít a snadno si vybrat přesně takovou knížku, kterou 

potřebují a která se jim nejvíc líbí.  

 

• A pak už stačí jen číst ☺   

 

 

 



4 
 

 

Zajímavosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Napsat román trvá v průměru 475 

hodin. 

• Z jednoho stromu může vzniknout i 50 

knih. 

• Série Harry Potter je nejprodávanější 

série všech dob. 

• Nejvíc kradenou knihou z knihoven je 

Bible. 

• Nejdelší věta nalezená v knize je 823 

slov dlouhá věta v knize Bídníci od 

Victora Huga. 

• Na celém světě neumí každý pátý 

dospělý číst a psát. Týká se to především 

jižní a západní Asie a subsaharské Afriky. 

 

Za první zcela 

tištěnou knihu je 

považována 

Buddhistická 

diamantová sútra, 

dokončená 11. 

května v roce 868. 

Ve skutečnosti jde o 

nejstarší 

dochovanou ručně 

tištěnou (z 

dřevěných matric) 

knihu světa s 

uvedeným datem 

vzniku. Autorem je 

Wang Ťie. 

Codex gigas je největší rukopisná kniha (kodex) 

světa. Byla pravděpodobně napsána počátkem 

13. století v klášteře v Podlažicích u Chrudimi. 

Hmotnost celého kodexu je 75 kg a odhaduje se, 

že na výrobu potřebného pergamenu bylo 

spotřebováno 160 kůží oslů či mezků. 

Nejmenší kniha je výtvor Josua Reicherta. Tento 

německý typograf stvořil knihu, která je ještě 

menší než lidský nehet! Její rozměry jsou jen 2,9 

na 2,4 milimetr! Na každé z 26 stránek najdeme 

jedno písmeno abecedy. Cena za tuto knihu je 2 

000 Kč!  

Momentálně největší 

kniha světa nese název 

Paměť Bejrútu. A je to 

kniha plná fotografií. 

Kniha čítá na 300 stránek 

fotografií. Její úctyhodné 

rozměry jsou 3,85 x 2,77 

metrů. Pokud by ji chtěl 

někdo koupit, musel by 

přijet s nákladním vozem, 

protože kniha váží přes 

jednu tunu. 



5 
 

 

 

 

 

1. 2.  3.  

 

 

 

5. 

 

 

 

 

      

      

    

      

     

      

     

Křížovka 

6. 

7. 

4. 



6 
 

 

Vybarvi obrázek ☺  

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

Vyřeš hádanky a spoj je šipkami s obrázky, které představují jejich řešení.  

 

 

Muž se ženou spolu žije 

a ona ho občas bije. 

čím víc ho ta ženská bije, 

tím víc ve vsi veselí je.  
 

 

 

Ve zlatém rámu  

studánka čirá.  

Dívenka každa 

ráda tam zírá. 

 

 

 

Hraje si to máme s nití, 

v noci tomu oči svítí, 

písničku to notuje. 

Hádej, hádej, co to je? 
 

 

 

Stoupne-li si k rybníku, 

hned po hádce, po křiku, 

všechny žáby za vteřinu, 

ponoří se pod hladinu.  
 

 



8 
 

 

 Knihovna 

• Počátky knihoven lze vysledovat už ve starověku. Za první knihovny lze 
považovat archívy, úložiště tehdejších písemností. Nejstarší nálezy jsou z oblastí 
chrámů ve starém Sumeru, kde byly uloženy hliněné destičky s klínovým 
písmem. Mezi nejznámější starověké knihovny patří knihovna v Alexandrii, 
založená na sklonku antiky ve 4. století. Ve středověku knihovnickou funkci 
nejdříve převzaly křesťanské kláštery. 

• První klášterní knihovna na území českých zemí vznikla v břevnovském klášteře 
na konci 10. století. 

• V roce 1348 v souvislosti se vznikem Karlovy univerzity je založena též první 
světská knihovna v českých zemích. 

 

• Moderní knihovny přitom svému návštěvníkovi (čtenáři) neposkytují pouze 
služby spojené s knihami či časopisy, ale nabízejí také další skvělé služby, 
například volný přístup na internet, tisk, kopírování, různé akce a besedy, 
občerstvení a mnoho dalších. 
  

• Knihovny mohou být umístěny v různých netradičních prostorech. 

• Vyhledávání a orientaci v knihovnách usnadňuje knihovní katalog. 

• K 1. červnu 2016 se v České republice nacházelo 6 104 knihoven. 
 

• Významné české knihovny: 
o Národní knihovna České republiky 
o Národní technická knihovna 
o Knihovna Národního muzea 
o Moravská zemská knihovna 
o Knihovna Strahovského kláštera 
o Kroměřížská arcibiskupská zámecká knihovna 
o Knihovna Jiřího Mahena v Brně 
o Knihovna Akademie věd České republiky 
o Vědecká knihovna v Olomouci 
o Městská knihovna v Praze 
o Národní lékařská knihovna 
o Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana 



9 
 

P 

Pomůžeš najít čarodějnici cestu k netopýrovi? ☺ 

 



10 
 

 

 

 



11 
 

 

Najdi 5 rozdílů ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

A je tady spojovačka! ☺ 

 



13 
 

 



14 
 

 



15 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

A P M A L Č D Z K 

A L Á P M U R S N 

Č Á K E S C A O I 

H A L A Á O T K H 

M O S T L E E Í O 

L O K O S O V N V 

P O Ř E Š Í I E N 

D U N A J I S D A 

 

 

alkaloid, deník, dratev, Dunaj, hala, knihovna, lampa, most, 

notes, ořeší, rumpál, sekáč, sokol, zrcátko 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

1. Jak se nazývá obchod s knihami? 

a) knihshop 
b) knihkupectví 
c) knihtisk 
 
2. Co je to nakladatelství? 
a) „továrna na knížky“ 
b) obchod s papírem 
c) obchod s učebnicemi 
 
3. Jaká knižní série je nejprodávanější série všech dob? 
a) žádná 
b) filmové pohádky 
c) Harry Potter  
 
4. Kolik je v České republice knihoven? 
a) 6 104  
b) 3 
c) 492 542 596 
 
5. Jak se říká návštěvníkovi knihovny? 
a) obchodník 
b) prodavač 
c) čtenář  
 
6. V jakém měsíci je týden knihoven? 
a) v prosinci 
b) v říjnu 
c)  nikdy 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 

Nespleť se v řetězovém úkolu! ☺  
 
 

 

 

74 
-13 +4 -17 -39 

5 
+14 +28 -6 

-11 

+48 +22 

51 
-16 -7 +24 

-19 

+33 -55 +78 

+1 

-47 +19 



19 
 

 

P Í S N I Č K A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
Udělej si sám svoji originální záložku do knížky! 

 
 1. vlastní záložka 

  
 

 

  

 

K výrobě vlastní záložky můžeš použít jakýkoli papír a vytvořit co budeš chtít. Tady 

ti  je pár nápadů pro inspiraci ☺   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 2. záložka podle šablony 

Pokud se ti nebude dařit ji vyrobit, vůbec to nevadí!  

Můžeš zkusit udělat záložku podle šablony, kterou ti tady taky dám. ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

Tady je návod a taky ukázka, jak se podařilo udělat záložku mě, snad se ti to bude 

líbit a taky se ti povede ☺ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 

Použité zdroje 

Textová část:  
MRÁZKOVÁ, Eva. Knížka o knížce: jak se rodí knížka. Ilustrace Libor DROBNÝ. Vyd. 1. Brno: 
Computer Press, 2010. 30 s. 
PAVLÁT, Leo. Tajemství knihy. Praha: Albatros, 1982.  
KURKA, Ladislav. Architektura knihoven. 1. vyd. Praha: Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
České republiky, 2011. ISBN 9788085851205 
 
Praktická část: 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2020-10-14]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
STAŘECKÁ, Erika. Hádanky pro předškoláky: rozvoj dítěte 5-6 let. Praha: Svojtka & Co., 2006. Centrum 
dětského vzdělávání (Svojtka & Co.). ISBN 8073523353. 
VEJSADOVÁ, Jana. Mozkohrátky: trénink paměti nejen pro děti. Brno: BizBooks, 2019. ISBN 
9788026508540. 
 
Obrázková část 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2020-10-14]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
Pixabay [online]. [cit. 2020-10-14]. Dostupné z: https://pixabay.com/  
MITTON, Jacqueline, Pavel HAMPL, Ondřej MATOUŠ, Martin SETVÁK a Simon MITTON. Ilustrovaná 
encyklopedie astronomie. 2004. ISBN 8072009893. 

 
Správné odpovědi 
Str. 5. Křížovka: Písmeno 
Str. 7. 1. buben a paličky, 2. zrcadlo, 3. kotě, 4. čáp  
Str. 17. Kvíz: 1. b, 2. a, 3. c, 4. a, 5. c, 6. b 
Str. 18. Řetězové úkoly:  trojúhelník – 9 
     kolečko – 100 
     čtvereček – 62 
Osmisměrka: časopis 
 
Připravily:  
Obsahová úprava: Klára Korpasová, DiS.  
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 

https://cz.pinterest.com/
https://cz.pinterest.com/
https://pixabay.com/

